1

平成 27 年 6 月 12 日

各 位

会 社 名 株式会社トーシン

代表者名 代表取締役社長 石田 信文

（ＪＡＳＤＡＱコード番号 9444）

問合せ先 取締役管理部長 江本 健一

                          （TEL ０５２－２１２－５０００）

通期業績予想と実績との差異並びに営業外費用及び特別損失の計上に関するお知らせ

平成 26 年 12 月 8 日に発表しました通期業績予想と平成 27 年４月期（平成 26 年５月 1 日～平

成 27 年 4 月 30 日）の実績値に差異が生じましたので、下記のとおりお知らせいたします。

また、当社は、平成 27 年４月期第４四半期連結累計期間（平成 26 年５月１日～平成 27 年４月 30 日）

において、営業外費用及び特別損失を計上しましたので、あわせてお知らせいたします。

記

１． 平成 27 年４月期通期連結業績予想との差異（平成 26 年 5 月 1 日～平成 27 年４月 30 日）

(単位：百万円)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 25,587 383 320 216 34.16

今期実績(Ｂ) 26,179 153 38 △89 △14.20

増減額（Ｂ－Ａ） 592 △229 △281 △305

増減率(％) 2.3 △59.9 △88.1 －

（ご参考）前期実績

（平成 26 年４月期）
27,175 583 527 328 51.96

（注）当社は、平成 25 年 11 月 1 日付けで普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を行っております。

    これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して 1 株当り四半期純利益金額を算定しています。

２．平成 27 年４月期通期個別業績予想との差異（平成 26 年 5 月 1 日～平成 27 年４月 30 日）

 (単位：百万円)

売上高 営業利益 経常利益 当期純利益

1 株当たり

当期純利益

前回発表予想（Ａ） 24,219 154 114 87 13.95

今期実績(Ｂ) 24,910 56 △39 △60 △9.62

増減額（Ｂ－Ａ） 691 △97 △153 △147

増減率(％) 2.9 △63.1 － －

（ご参考）前期実績

（平成 26 年４月期）
25,688 451 436 133 21.16

（注）当社は、平成 25 年 11 月 1 日付けで普通株式 1 株につき 10 株の割合で株式分割を行っております。

    これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して 1 株当り四半期純利益金額を算定しています。

2

３．営業外費用・特別損失の内容及び通期業績予想と実績値との差異が生じた理由

通期の連結及び個別実績につきまして、売上高は概ね予想通りとなりました。

 営業利益については、株式会社トーシンの移動体通信関連事業にて販売実績向上のため１億 30 百万

円を使用した還元施策を平成 27 年３月に展開したことに加え、販売手数料収入の減少が影響し、子会

社であるトーシンリゾート株式会社へ固定資産売買におけるコンサルティング料の請求 50 百万円を行

ったものの減収を補うには至らず、通期個別業績予想を下回りました。また、子会社のトーシンリゾー

ト株式会社のリゾート事業において平成 26 年 12 月～平成 27 年 2 月に掛けて積雪の影響を受け売上高

の減少と共に営業利益が減少したため、連結実績についても予想を下回りました。

 経常利益については、営業利益の減少に加え、株式会社トーシンにて金融機関とのデリバティブ取引

（金利スワップ）によって発生した時価評価差額 55 百万円を営業外費用として計上したことにより、

個別実績について予想を下回りました。また、連結実績についても個別と同様の理由により予想を下回

りました。

 当期純利益について上記経常利益の減少に加え、株式会社トーシンの不動産事業において建て替

えのため収益性を無くしたビルの簿価 56 百万円及び解体費用 9 百万円を減損損失（特別損失）と

して計上したことにより個別実績が予想を下回りました。また、子会社であるトーシンリゾート株

式会社にてゴルフコース利用地の一部売却を行い固定資産売却損（特別損失）として 70 百万円を

計上し、会社分割を伴うゴルフコースの売却によって生じる事業譲渡損失引当金繰入額（特別損失）

48 百万円を計上したことにより連結実績についても予想を下回りました。

なお、子会社であるトーシンリゾート株式会社における会社分割を伴うゴルフコースの売却について

は、平成 27 年５月 18 日に開示しております「子会社であるトーシンリゾート株式会社の会社分割(簡易

新設分割)及び新設会社(孫会社)の株式譲渡に関するお知らせ」をご参照下さい。

以上